Rua Santa Cruz nº 557, Centro

Araguaína / TO – CEP: 77.804-090
WhatsApp: (63) 3142-2708

1º ADITIVO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2025/2
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Faculdade Católica Dom Orione, recredenciada pelo Ministério da Educação através da Portaria nº

1.003, de 24 de novembro de 2020, vem por meio da Diretoria Acadêmica e no uso de suas atribuições

legais e regimentais, tornar público a realização do processo seletivo para 2025/2- UNIFICADO, para

preenchimento de vagas dos seus cursos de graduação em DIREITO e PSICOLOGIA, com inscrições

abertas a partir do dia 24 de março a 05 de agosto de 2025 até às 12h, organizado em conformidade

com o disposto no inciso II do artigo 44 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e realizado

segundo as regras aqui dispostas, as quais a instituição obriga-se a cumprir, bem como os candidatos

que se inscreverem declaram, implicitamente, conhecer e com elas concordar e cumprir. Dos cursos
ofertados e  vagas:

Cursos Grau Vagas Vagas
Remanecentes

Turno Tempo mínimo de integralização

Direito Bacharelado 100 35 Noturno 10 semestres

Psicologia Bacharelado 100 30 Noturno  10 semestres

Sendo condição para a abertura das turmas, que a quantidade mínima de estudantes matriculados seja
igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) da quantidade de vagas ofertadas, sendo 50 estudantes a
quantidade máxima por turma.

Das Inscrições: PRORROGAÇÃO

 Período de prorrogação das inscrições:  de 06 a 18 de agosto de 2025.

 As inscrições serão efetuadas exclusivamente através do site da Católica Orione,

www.catolicaorione.edu.br, mediante o preenchimento do cadastro de inscrição;

Da taxa de inscrição:  ISENTA. (Para todas as formas de ingresso)

Dos dados necessários para inscrição:

 Nome completo (sem abreviaturas)/Data de nascimento/ CPF/ RG/ Telefone/e-mail;

Do VESTIBULAR AGENDADO – APENAS REDAÇÃO-Online
● As provas serão realizadas de forma online;
● Será aplicada apenas uma prova de REDAÇÃO em Língua Portuguesa;
● O candidato receberá por e-mail no momento de finalização da inscrição um link
com o tema da Redação para o desenvolvimento.
● Após começar Redação na opção Online o candidato terá até 6h (seis horas) para
finalizar. Sendo no mínimo 25 linhas.
 ● Não serão admitidos pedidos de revisão de provas ou recursos contra a classificação.

Rua Santa Cruz nº 557, Centro

Araguaína / TO – CEP: 77.804-090
WhatsApp: (63) 3142-2708

a. Da Prova de Redação:
b. A Prova de Redação deverá ter no mínimo 25 e no máximo 30 linhas;
● Na prova de Redação, o candidato desenvolverá o tema proposto em forma de texto
dissertativo-argumentativo;
● Não serão admitidos pedidos de revisão de provas de redação ou recursos em decorrência
do preenchimento incompleto ou equivocado da folha de Redação;
● Será avaliada a capacidade do candidato de selecionar os melhores elementos e (ou)
argumentos, no sentido de defender um ponto de vista a partir da situação problema
proposta.

Dos resultados das provas agendadas online e da matricula:

Os resultados serão publicados de 48h a 72h após a aplicação da prova.

Sendo permitida a matrícula logo após em nosso site oficial.
O periodo de matrícula para essa prorrogação será até o dia 22/08/2025, respeitando o limite de 25%
permitido ao estudante ausentar-se, conforme legislação educacional. Outras ausências adquiridas
pelo mesmo será de sua inteira responsabilidade.

Local: site www.catolicaorione.edu.br.

       Das outras formas de ingresso: (dispensa a participação na prova de Redação)

                                                            DESEMPENHO ENEM (BOLETIM A PARTIR DE 2015)
                                                                     ANÁLISE DE HISTÓRICO – ENSINO MÉDIO
                                                                     PORTADOR DE DIPLOMA
                                                                     TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Mais informações pelo WhatsApp: 63-3142-2708 – no item Processo Seletivo.

          QrCode para  o link de inscrição

                                                                Comissão Executiva do Processo Seletivo

Alcineide dos Reis Sousa
Cleoneide Carneiro de Sá
Erivaldo Mota Rodrigues

http://www.catolicaorione.edu.br/